Günü'.* Kabir kitabesinde mevcut bütün bu bilgiler ahilerin tarihi için son derecede kıymetli birinci eldir. Bu sebeple, bu yazıtların vakit geçirilmeksizin hemen toplanılması ve deđerlendirilmesi gereklidir. Bu taşlardan ahilerin vefat tarihleri tesbit edilebilmektedir. Örneğın, Niğde'de türbesi bulunan Gündođdit ođlu Ahi Eyyup 745(1344) yılında vefat etmiştir. Ankara'da Ali Şercfeddin türbesi 731 (1330-1) İnşa edilmiştir. Kabir kitabesine göre Hüsameddin cl-Hüseyni ođlu Ali Mehmed (Şerefeddin) 731 yılında vefat etmiş ve Patıma, Zehra, Hz. Ali, on imam için dua edilmesini vasiyet etmiştir.

Ondördüncü yüzyıla ait Ankara'da mezarlıklarında olan bir kaç ali mezar taşı Konya müzesi eski müdürlerinden merhum Yusuf Akyurt tarafından tesbit edilmiştir. Ahi Arif ođlu Ali Yusufun kabir taşında: *'Ahi Arif ođlu Ahi Yusuf sene 787 (1385)'*. Ali Ali ođlu Ahi Yusufun kabir taşında: *'Ahi Ali ođlu Ahi Yusuf merhum mağfur Fena aleminden Beka alemine göçmüştür. Sene 789 (1387)'* Ali Murad kızı Falıma hatun lahdinde: *'Keykubad ođlu Hüseyin ođlu Ahi Murad kızı Hacı Falıma mağfure, sa'ide, şehide, merhume öbür dünyaya intikal etmiştir'.* Ali Sinanüddin kabir taşında; *'Ahi Sinanüddin Mülk dünyasından Ahirete göçmüştür'.* Ahilere ait bu mezar taşları kuşkusuz son derece kıymetlidir.

Bu cami, halen mevcut kitabesine göre. Ahiliği resmen kabul eden Selçuklu sultanlarından Mesud bin Keykavus'un saltanatı zamanında. Tanrı'nın ve futüvvet ve mürüvvet sahibi ihvanın yardımıyla yapılmıştır. Bilindiği üzere, Ali Şerefüddin, sandukası üzerindeki yazıya göre, 28 Receb 751 (1350) tarihinde vefat etmişti. Onun için seçilmiş elkab şudur: *'merhum, mağfur, said, murtaia, Hz. Muhammed neslinin övünülen kişisi, futüvvet ve mürüvvet ehlinin sultanı, muazzam ahi, Allah ve İslamiyetin şerefli kulu, İslamiyet in ve mü si'umanların ışığı, cömertlerin eliaç.ıkların babası (ebu esha) Ahi Hüsameddin el-Hüseyni oğlu merhum Mehmed (Ahi Şerefeddin)'. Sandukası üzerindeki bu yazıya göre Ali Şerefüddin büyük ahi olup onların sultanıdır. Babasının da ahi olduğu ve Ali Fahreddin ismiyle de maruf olduğunu hindinin üzerindeki yazıtdan anlamaktayız. Ahi Elvan'a gelince, bu ahinin asıl adının bir kitabeye göre Hacı Elvan Mehmed Bey bin El-Hacc Mecdüddin İsa bin Nizaniüddiu Hezar olduğu anlaşılmaktadır. Camii 731-762 (1331-1361) yılları arasında inşa edilmiş olmalıdır. Alü Elvan Mehmed kabir taşında şöyle vasıflandırılmıştır: *'merhum, said, şehid, Hacı Mecdüddin oğlu Mehmed Bey, Allah ona rahmet eylesin, sene 784 (1382)'. Aynı cami, diğer bir kitabesine göre, Çelebi Sultan MehmedMn sultanlığı zamanında 810 yılında (1407-8) tamir edilmiştir. Ancak bu kitabede Çelebi Sultan Mehmed'in lakapları dikkatlice kitabeye hakkedildiği halde, ahi unvanının yazılmamış olması anlaşılabilir bir durumdur. Ankara'da ahilere ait bir üçüncü camiden de söz etmek isterim: Ahi Yakup camii. Bu cami Osmanlı belgelerinde Ahi Yakup mescidi ismiyle de anılmaktadır. 1291 yılında inşa edildiği bildiğimiz bu camii, 1392 yılında Ahi Yakup tarafından tamir edilmiş ve bu isini almıştır. Taş vakıf kitabesine göre Ahi Yakup bin Ali Çelebi bin Ahi Sinan mescidi, 794 (1392) yılında Alü Suca, Alü Melik. Alü Ali, Ahi Şerefeddin ve Alü Yakup'un yardımlarıyla tamir edilmiştir. Bir senede elli dirhem buğday imamına, yirmi dirhem buğday müezzinine, 2/3 (sülüseyn) buğday camiin kandil yağı için ayrılmıştır. Bütün bu kitabelerin içeriği Ankara'daki Ahilerin İslam dinini yayıcı ve hayırsever özelliklerine işaret etmektedir.

Kcmalütttabib oğlu Ahi Çelebi, Ahi Durmuş, Ahi Sinan gibi hayırsever ve yiğit kişiler İstanbul mekezde vakıflarını kurdular. Alü Veliyüddin ve Ahi Ali Konya'da vakıflarını kurdular. Konyadakiler Sultan Cem ve Sultan Mustafa tarafından denetlendi. Yine, Kastaninonırdaki Ahi Şorva zaviyesinin Rebiülevvel 703 (1303) tarihli vakıfnamesinin şartları bilinmektedir. Ahi Malmud oğlu Mustafa ve Ahi Adüşah Ankara'da vakıf kurmuş ahilerdendi. Başka bir misal: Ahi Orhab Bey oğlu Şeyh Alü Mehmed Muharrem 898 (Ekim 1492) tarihli Arapça vakıfnamesinde Adana Karaisalı kazasına bağlı olan Karakütül mezraasının gelirlerim Hz.

Tarih Araştırmaları Dergisi, 1970-1974, VUI-XII/14-23, ç&v. Sami Feriel, Ankara 1975, s. 99.*

———, *Guilds in Middle Eastern History, Studies in the Economic History of the Middle Kast*, ed. M. A.Cook, London 1970, s. 11-30.

Ö. L. BARKAN-E.H.AYVERDİ. *İstanbul Vakıfları Tahrir Defteri 953 (1546) Tarihli*, İstanbul 1970.

IBN BATTUTA (Şeniseddin Ebu Abdullah Muhammed bin Abdullah bin İbrahim et-Timci *Ql-Lcvati*), *Tuhfeti'n-Nuzzar fi Garaibi'l-Emsar ve Acaibii'l-Esfar*, Şerif Paşa çevirisi.

İbn Baruta Seyahatname sinden Seçmeler, haz. İsmet Parmaksızoğlu. Ankara 1982.

Mikail BAYRAM; Ahi Evren Kimdir?

R.Melul MERİÇ. Akşehir Mezartaşları, *Türkiyat Mecmuası*, V. s. 141-212.

Hemedanlı Celaledin MUHAMMED, *Sevakıbu'l-Menakıb*, çev. Derviş MAHMUD Mesnevihan, Zilkade 998/Eylül 1590, Ege Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Kütüphanesi. Yazma Eserler, no. 425.

166 Numaralı Muhasebe-i Vilayet-i Anadolu Defteri (937/1530), Ankara 1995.

43H Numaralı Muhasebe-i Vilayet-i Anadolu Defteri (937/ 1530), Ankara 1993.

438 Numara/ı Muhasebe-i Vilayei-i Anadolu Defter (937/ 1530), II, Ankara 1994.

387 Numaralı Muhasebe-i Vilayet-İ Karaman ve Rum Defteri (937/ 1530), I, Ankara 1996.

M.Yılmaz ÖNGE, Ahi Evran Zaviyesi, *TDVİA*, I, İstanbul 1988, s. 530-31.

Menteşe Evkaf Defteri, TKGMA no. 569.

Tahsin ÖZ. Murad I. İle Emir Süleyman'a Ail İki Vakfiye. *Tarih Vesikaları*, 1/4, Birincikanun 1944, s. 241-44.

Mürsel ÖZTÜRK, Hacı Bektaş-ı Veli, *TTK Belleten*, L/198.